
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ЖУРАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Двадцать шестое заседание пятого созыва 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

«01» июля 2025 года                                                                           № 54 

 

 

О внесении изменений в решение 

земского собрания от 26.11.2024 года № 37 

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

 в Журавском сельском поселении» 

 

В соответствии с федеральным законом от 24.06.2025 г № 158-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  земское собрание Журавского сельского поселения  

решило: 

1. Внести в  решение земского собрания № 37 от 26.11.2024 г «Об 

утверждении Положения о бюджетном устройстве и  бюджетном процессе в 

Журавском сельском поселении» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2) части 3 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«2) в случае изменения функций и полномочий главных 

распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также 

в связи с передачей муниципального имущества, изменением 

подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, 

централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

возникновением экономии бюджетных средств в результате централизации 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд и при осуществлении органами местного 

самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 

статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;» 
1.2. Пункт 2 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«2. Администрация     поселения устанавливает порядок составления и 

ведения кассового плана, а также порядок, состав и сроки формирования и 

представления главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов бюджета муниципального района, главными 

администраторами источников внутреннего финансирования дефицита 

consultantplus://offline/ref=C2DB034817FEAEFA1DC751C2E0EAE7A4A54EA81F431A53387BB95FFF79FFS3R


бюджета   поселения сведений, необходимых для составления и ведения 

кассового плана.» 

1.3. Ввести новую главу 6.1 «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» в следующей редакции: 

 

Глава 6.1. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА 
   

Статья 35.1. Информационные системы в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами 
   

1. Информационное обеспечение бюджетного процесса осуществляется 

посредством использования государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

"Электронный бюджет", государственных и муниципальных 

информационных систем субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований в сфере управления государственными и 

муниципальными (общественными) финансами (далее при совместном 

упоминании - информационные системы в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами), в том числе во 

взаимодействии с иными информационными системами, операторами 

которых в соответствии с законодательством Российской Федерации 

являются Министерство финансов Российской Федерации и Федеральное 

казначейство.  

Указанное взаимодействие осуществляется в целях реализации 

бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, 

предусмотренных настоящим Положением, полномочий получателей средств 

из бюджета, выполнения функций участников казначейского сопровождения, 

осуществления деятельности бюджетных (автономных) учреждений (далее - 

субъекты информационных систем), а также соблюдения принципов 

подотчетности и прозрачности (открытости) субъектами информационных 

систем.  

2. В информационных системах в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами осуществляются формирование, сбор, 

обработка, хранение и предоставление информации в целях реализации 

бюджетных правоотношений субъектов информационных систем.  

3. Функционирование информационных систем в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами осуществляется на основе 

следующих принципов:  

1) полнота, достоверность и актуальность информации в 

информационных системах в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами;  

2) однократность ввода информации в информационные системы в 

сфере управления государственными (муниципальными) финансами, а также 

многократность ее использования;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502788&dst=100016&field=134&date=01.07.2025&demo=2


3) взаимодействие информационных систем в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами и иных информационных 

систем;  

4) доступность и бесплатность программных средств информационных 

систем в сфере управления государственными (муниципальными) 

финансами, необходимых субъектам информационных систем в целях 

реализации ими бюджетных полномочий и формирования ими документов и 

информации, предусмотренных для формирования и (или) включения в 

информационные системы в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами;  

5) применение в информационных системах в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами единых реестров, 

классификаторов и справочников, а также соблюдение единых требований и 

правил, касающихся реализации бюджетных полномочий с использованием 

информационных систем в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами и обеспечивающих совместимость 

информационных систем в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами.  

4. Информация, содержащаяся в информационных системах в сфере 

управления государственными (муниципальными) финансами, подлежит 

защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации, 

законодательством Российской Федерации в области персональных данных, а 

также законодательством Российской Федерации о государственной тайне, 

законодательством Российской Федерации в отношении коммерческой тайны 

и иной охраняемой законом тайны.  

5. Согласие субъектов персональных данных на обработку персональных 

данных, содержащихся в информационных системах в сфере управления 

государственными (муниципальными) финансами, не требуется при 

обработке персональных данных в целях реализации бюджетных 

полномочий субъектов информационных систем.  
   

Статья 35.2. Государственная интегрированная информационная 

система управления общественными финансами "Электронный 

бюджет"  
   

1. В целях реализации бюджетных полномочий органов государственной 

власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных участников 

бюджетного процесса, полномочий получателей бюджетных средств, 

получателей средств из бюджета, выполнения функций участников 

казначейского сопровождения, осуществления деятельности бюджетных 

(автономных) учреждений используется государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502788&dst=100016&field=134&date=01.07.2025&demo=2


"Электронный бюджет" в случаях, предусмотренных бюджетным 

законодательством Российской Федерации.  

2. В государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами "Электронный бюджет" 

обеспечиваются:  

1) формирование, ведение, хранение документов и обмен документами 

на этапах бюджетного планирования, в процессе казначейского 

обслуживания, в ходе исполнения бюджета (бюджетной сметы), включая 

организацию их исполнения, формирование, регистрацию и обобщение 

информации о состоянии финансовых и нефинансовых активов и 

обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований и об операциях, изменяющих указанные активы 

и обязательства, включая операции государственных (муниципальных) 

учреждений, составление и (или) представление бюджетной отчетности, 

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) 

учреждений;  

2) ведение единых для бюджетов и обязательных для применения в 

информационных системах в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами реестров, классификаторов и справочников, 

обеспечивающих совместимость информационных систем в сфере 

управления государственными (муниципальными) финансами;  

3) информационное взаимодействие с иными государственными 

информационными системами, государственными и муниципальными 

информационными системами субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами в целях предоставления информации, 

содержащейся в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами "Электронный бюджет", в 

соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской 

Федерации;  

4) обмен электронными документами между субъектами 

информационных систем, а также между субъектами информационных 

систем и иными юридическими и физическими лицами;  

5) реализация иных функций, предусмотренных законодательными и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

3. Положение о государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами "Электронный бюджет", 

включая требования к организации информационного взаимодействия 

государственных и муниципальных информационных систем субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований в сфере управления 

государственными и муниципальными финансами, иных государственных и 

муниципальных информационных систем с государственной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502788&dst=100016&field=134&date=01.07.2025&demo=2


интегрированной информационной системой управления общественными 

финансами "Электронный бюджет", утверждается Правительством 

Российской Федерации.  

4. Информация, содержащаяся в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

"Электронный бюджет", размещается на общедоступных информационных 

ресурсах в сфере управления государственными (муниципальными) 

финансами в составе и порядке, определенных в соответствии с пунктами 2 и 

3 статьи 35.4 настоящего Положения.  

5. Операторами государственной интегрированной информационной 

системы управления общественными финансами "Электронный бюджет", 

обеспечивающими ее создание, модернизацию и эксплуатацию, являются 

Министерство финансов Российской Федерации и Федеральное 

казначейство.  

6. Министерством финансов Российской Федерации устанавливаются:  

1) функции и полномочия операторов государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

"Электронный бюджет";  

2) перечень подсистем (компонентов, модулей) государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами "Электронный бюджет", оператором которых является 

Министерство финансов Российской Федерации;  

3) перечень подсистем (компонентов, модулей) государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами "Электронный бюджет", оператором которых является 

Федеральное казначейство.  

   

Статья 35.3. Информационное взаимодействие информационных 

систем  
   

1. При реализации бюджетных полномочий в части сведений, не 

составляющих государственную тайну, субъекты информационных систем 

осуществляют обмен электронными документами, подписанными 

усиленными квалифицированными электронными подписями, если иное не 

установлено федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними нормативными правовыми актами.  

2. При использовании государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации в сфере управления государственными и 

муниципальными (общественными) финансами, муниципальных 

информационных систем в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами предусматривается возможность их 

информационного взаимодействия с государственной интегрированной 



информационной системой управления общественными финансами 

"Электронный бюджет".  

3. Порядок взаимодействия государственной информационной системы 

субъекта Российской Федерации в сфере управления государственными 

(муниципальными) финансами с муниципальными информационными 

системами в сфере управления государственными (муниципальными) 

финансами, создаваемыми органами местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории субъекта 

Российской Федерации, устанавливается высшим исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации.  

4. В случае, если информация, используемая для осуществления 

бюджетных полномочий субъектов информационных систем, содержится в 

иных государственных (муниципальных) информационных системах, такая 

информация подлежит представлению в автоматизированном режиме из этих 

информационных систем в государственную интегрированную 

информационную систему управления общественными финансами 

"Электронный бюджет" и (или) государственные информационные системы 

субъектов Российской Федерации и муниципальные информационные 

системы муниципальных образований в сфере управления государственными 

и муниципальными (общественными) финансами.  
   

Статья 35.4. Общедоступные информационные ресурсы в сфере 

управления государственными (муниципальными) финансами  

   

1. К общедоступным информационным ресурсам Российской Федерации 

в сфере управления государственными (муниципальными) финансами 

относятся:  

1) единый портал бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";  

2) официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" для размещения информации о государственных и 

муниципальных учреждениях.  

2. Состав информации, порядок ее представления и размещения 

субъектами информационных систем на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" определяются Министерством финансов Российской Федерации 

в соответствии с единым порталом бюджетной системы Российской 

Федерации, а также порядок его создания и ведения; 

3. Состав информации, порядок ее представления и размещения 

субъектами информационных систем на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения 

информации о государственных и муниципальных учреждениях  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=198548&dst=100011&field=134&date=01.07.2025&demo=2


 

 


